
 

Zápis č. 11 ze schůze výboru STL ČLS JEP konané dne 22.2.2024 v ÚHKT Praha  

Přítomni: Blahutová, Bolcková, Carbolová, Gašová, Králová, Masopust, Písačka, Procházková, 

Řeháček, Turek 

Omluveni: Bohoněk, Masopust 

Hosté: Galuszková 

 

Připomínky k zápisu ze schůze 11.1. 2024 – bez připomínek. 

Kontrola předchozích úkolů 

1. Úkol č. 4: Klasifikace nežádoucích reakcí u dárců krve - EU studie (dr. Masopust, 

dr. Blahutová).  K poslednímu textu nebyly žádné připomínky. Dokument je schválen, bude 

zveřejněn. 

2. Úkol č. 7: Standard označování TP (dr. Bohoněk) - v přípravě.   

3. Úkol č. 11: Doporučení „Zásady účelné hemoterapie“ (dr. Bohoněk): dr. Bohoněk předložil  

upravenou verzi doporučení, v řešení.  

4. Úkol č. 12: Projekt „Diagnostika a terapie anémie před elektivními výkony“ MZ/NTK (dr. 

Turek, dr. Procházková, dr. Řeháček) – předány informace ze schůzky na MZ 15.1.2024 – MZ 

zpracuje návrh doporučeného postupu k projektu.  

5. Úkol č. 15: Novelizace Doporučení STL č. 13/2017 Vedení a archivace dokumentace v zařízení 

transfuzní služby (dr. Turek) – dokument byl zveřejněn na webu STL.  

6. Úkol č. 16: Doporučení STL „ozařování“ TP (doc. Gašová): Doc. Gašová provedla aktualizaci 

textu dle nového kanadského doporučení – připomínky zaslat do 30.3.2023.  

7. Úkol č. 19: „Sekundární výroba a propouštění“ (dr. Turek). návrh byl projednán se SÚKLem, 

30.11. 2023,  SÚKL  s návrhem věcně souhlasí. Text je ve fázi finalizace, bude vydám formou 

doporučení.  

8. Úkol č. 20: Revize Doporučení STL č. 3: Posuzování způsobilosti k dárcovství krve a krevních 

složek (dr. Masopust). Výbor STL obdržel dopis ministra k posuzování způsobilosti/MSM. Na 

14.3. 2024 je plánována schůzka na MZ k vyjasnění problematiky (dr. Turek, dr. Procházková, 

dr. Masopust).  STL je připravena upravit pravidla pro posuzování dárců dle pravidel FDA.  

Text doporučení bude finalizován v návaznosti na výsledky jednání na MZ. 

9. Úkol č. 21: Revize doporučení STL č. 5: Vyšetřování infekčních markerů – (dr. Turek, dr. 

Masopust). Návrh byl projednán se SÚKLem 30.11.2023, probíhá finalizace textu.  

10. 100% deleukotizace ery/trombo TP: akceptována MZ i VZP (dr. Řeháček, dr. Turek), 

metodický pokyn MZ v přípravě (info dr. Řeháček/dr. Turek)  s očekávanou platností 

k 1.7.2024. 

11. Úkol č. 22: Kalkulace cen transfuzních přípravků - v řešení vyšetření NAT a příplatek za 

ozáření. Nyní zveřejněn návrh OOP SÚKL k 1.3.3024, u TADR došlo ke snížení ceny za 

terapeutickou dávku. Dr. Řeháček požádá Bc. Vysekalovou o ověření / vysvětlení kalkulace. 

Implementace NAT bude v úhradách zohledněna k 1.7.2024.  



12. Akce STL 2024 - konference „Novinky v transfuziologii“  9.4.2024, Lékařský dům , Praha je 

programově i organizačně zajištěna, v současné chvíli přihlášeno cca 60 účastníků (dr. 

Blahutová). 

13. Etický kodex: návrh textu Etického kodexu dárcovství krve a krevních složek řeší 

dr. Lejdarová.  

14. III. český hematologický a transfuziologický sjezd: transfuzní část programu / garanti – 

zajištěno (3 bloky: hemoterapie/klinická transfuziologie; léčebná aferéza/přípravky moderní 

terapie; imunohematologie). V první polovině března bude rozeslána informace o konání 

sjezdu členské základně.  

15. Založení nové společnosti v ČLS: Společnost pro hemoterapii a hemaferézu – 

předsednictvo ČLS JEP vznik nové společnosti neschválilo. 

Nové / aktuální úkoly: 

16. Novelizace Vyhl. 95/2012 Sb. a 99/2012 Sb. o personálním a věcném vybavení: projednáno 

per rollam - po dohodě s hematology STL nevznesla připomínky. 

17. Zavádění NAT – vypracováno stanovisko STL k zavádění NAT testování pro ZZTS, následně 

bylo projednáno se SÚKL, po schválení SUKLem bude zveřejněno na webu STL. 

18. Schůze RAKL/NASKL: elektronizace zdravotnictví/revize NČLP – na úvodní jednání delegován 

dr. Turek, plánován vznik pracovní skupiny věnující se této problematice.  

19. Implementace IVD-R: info ze schůzky na MZ (dr. Turek, dr. Procházková)- Dr. Procházková 

připraví souhrn z jednání. Na úrovni EU probíhají jednání o odkladu účinnosti  

20. Národní registr dárců krve/rozšíření NROVDK – Zákon o speciálních zdravotních službách – 

novelizace – bude upraven systém ohodnocování dárců, v přípravě „registr dárců krve a 

krevních složek“ (rozšíření NROVDK).  

21. Úkol č. 21: revize Doporučení č. 5: vyšetřování infekčních markerů – odloženo .  

Různé/round table  

Doc. Gašová 

- dopis prim. Gumulce - nabídka vzniku sekce pro aferézu při ČSTH.  Doc. Gašová informovala 

o následné korespondenci a návrhu na vznik mezioborové pracovní skupiny věnující se 

aferetické problematice. Výbor navrhuje vznik sekce při STL ČLS JEP a bude o tom informovat 

zainteresované (vč. prim. Gumulce) 

- Informace o jednání o možném použití HEŠ při přípravě granulocytů z aferézy se SÚKL. 

Podklady odeslány dr. Kučerové na SÚKL. 

Mgr. Bolcková 

- předložila návrh na čtyři nové kódy do Sazebníku zdravotních výkonů. Výbor souhlasí. 

Návrhy budou předloženy „Pracovní skupině“ MZ 

Mgr. Carbolová  

-     Info o konferenci XXXIV. Celostátní pracovní konference laborantů a sester 21. – 23. 4. 2024;  

Clarion Congress Hotel Ostrava konference je otevřena k aktivní i pasivní účasti, odkaz na 

webu STL.  

- info od dr. Malinkové (NCONZO Brno) - otevřeno specializační studium pro sestry 

v transfuzní službě.  

  



Dr. Turek: 

- MZ vyzvalo STL k jednání o vyřazování MSM dárců. S odkazem na jednání se zmocněnkyní 

Vlády pro lidská práva mgr. Laurenčíkovou se jednání za STL zúčastní dr. Turek, dr. 

Procházková a dr. Masopust. Po diskusi rozhodnuto, že STL bude doporučovat přijetí 

stejných kritérií, jaká t.č. doporučuje FDA (stanovisko z května 2023) a požádá MZ o podporu 

např. při diskusi se zpracovateli plazmy  

- info z ČČK o termínech oceňování dárců krve 

 

Žádosti o přijetí do STL: 

RNDr. Alena Klazarová, KKN Cheb - schváleno 
MUDr. RNDr. Michal Řiháček Ph.D., Masarykův onkologický ústav Brno – schváleno 
MUDr. Pavlína Malíková, IKEM - schváleno 
 

Publikace 2023 k ocenění/podpoře: 

- Dr. Turek informoval o schválených žádostech o podporu publikační činnosti z Fondu STL 

(viz příloha).  

 

Příští jednání výboru proběhne 4.4. 2024  v 10,30 na ÚHKT. 

Následná jednání plánována 16.5. a 13.6.2024 (místo bude upřesněno) 

 

Zapsala: Procházková, Turek  



Příloha:    Schválené žádosti o podporu publikační aktivity - schůze výboru STL 22.2.2024 

žadatel název prezentace 

Mgr. Jana Tylečková 
Genotypizace erytrocytárních antigenů na 
pozadí jedné kazuistiky 

XI. Hradecká imunohematologická 
konference, 17.1.2023 

MUDr. Dominik Kutáč, Ph.D. 
Patogen - inaktivace kryokonzervovaných 
trombocytů 

15. Střešovický transfuzní den, Praha 

MUDr. Dominik Kutáč, Ph.D. 
Effect of pre-freeze pathogen reduction with 
riboflavin and UV light on red cells stored 
post-thaw in AS-3 additive solution 

Transfusion, IF 3.337 (2021) 

MUDr. Dominik Kutáč, Ph.D. 
Kontrola kvality trombocytů před zamražením 
a po rozmražení, porovnání dat za 8 let 

XXXIII. Celostátní pracovní konference 
laborantů a sester 2023, Dvůr 
Pecínov, 15.5.2023 

Mgr. Jana Tylečková Protilátka anti-K blokující vyšetření antigenu 
Transfuze a hematologie dnes  
2/2023 

Miroslava Králová Typování LFA antigenů 
XXXIII. Celostátní pracovní konference 
laborantů a sester 2023, Dvůr 
Pecínov, 15.5.2023 

Mgr. Jana Králová 
Interference nových léčiv v předtransfuzním 
vyšetření 

XXXIII. Celostátní pracovní konference 
laborantů a sester 2023, Dvůr 
Pecínov, 15.5.2023 

MUDr. Šárka Blahutová Transfuzní přípravky vždy a snadno? 
39. Severočeská transfuzní 
konference, 12.10.2023, Liberec - 
Jítravský Dvorec 

MUDr. Dominik Kutáč, Ph.D. 
Kryokonzervované erytrocyty oštřené PRT 
před zmražením 

16. Střešovický transfuzní den, 
15.11.2023, ÚVN Praha 

MUDr. Dominik Kutáč, Ph.D. 
Patogen inaktivační technologie- proncipy a 
přehled dostupných metod 

16. Střešovický transfuzní den, 
15.11.2023, ÚVN Praha 

MUDr. Miloš Bohoněk, Ph.D. 
Novela Vyhlášky MZ č.143/2008 Sb. 2023 a 
trnitá cesta k jejímu vydání 

16. Střešovický transfuzní den, 
15.11.2023, ÚVN Praha 

MUDr. Miloš Bohoněk, Ph.D. Ftaláty a krevní vaky 
XXXIII. Celostátní pracovní konference 
laborantů a sester 2023, Dvůr 
Pecínov, 15.5.2023 

MUDr. Miloš Bohoněk, Ph.D. 
Ne, již to není sci-fi – aneb využití 
autonomních dopravních systémů ve 
zdravotnictví 

XXXIII. Celostátní pracovní konference 
laborantů a sester 2023, Dvůr 
Pecínov, 15.5.2023 

MUDr. Miloš Bohoněk, Ph.D. 

Zpráva o programu použití rekonvalescentní 
plazmy při léčbě pacientů s onemocněním 
COVID-19 v ČR a výsledky národní 
multicentrické studie RESCOVID-19 

Transfuze a hematologie Dnes 2023; 
29(3): 193– 199 

MUDr. Martin Písačka Nový systém krevních skupin:Er /ISBT 44/ 
Banskobystrické hematologické a 
transfuziologické dny, 21. - 23. 9 2023 

MUDr. Martin Písačka 
Slabé ABO fenotypy 2023, detekované v ÚHKT 
a sekvenované v Lundu 

Banskobystrické hematologické a 
transfuziologické dny, 21. - 23. 9 2023 

Doc. MUDr. Zdenka Gašová, CSc 
Separace mononukleárních buněk pro 
přípravu CAR-T lymfocytů 

Banskobystrické hematologické a 
transfuziologické dny, 21. - 23. 9 2023 

MUDr. Miloš Bohoněk, Ph.D. 
Sušená plazma - znovuobjevený přípravek pro 
urgentní medicínu a přednemocniční péči 

XXXIII. Celostátní pracovní konference 
laborantů a sester 2023, Dvůr 
Pecínov, 15.5.2023 

 


